ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 сентября 2024 года № 744-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок создания, использования и
восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального

характера на территории Иркутской области

В соответствии со статьей 25 Федерального закона
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок создания, использования и восполнения резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера на территории Иркутской
области, утвержденный постановлением администрации Иркутской области
от 7 декабря 2007 года № 287-па, следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз
«Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области», и
определяет основные принципы создания, использования и восполнения
резервов материальных ресурсов в случае введения режима повышенной
готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее -  режим повышенной готовности на территории Иркутской
области), для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера на территории Иркутской
области, для выполнения мероприятий в целях гражданской обороны на
территории Иркутской области (далее -  резерв материальных ресурсов).»;

2) в пункте 2 после слов «других неотложных работ»
дополнить словами «при введении режима повышенной готовности на
территории Иркутской области либо»;

2

3) подпункт 2 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«2) организует хранение резерва материальных ресурсов, осуществляет

своевременное освежение и замену резерва материальных ресурсов, в
соответствии с Планом;»;

4) пункт 10 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) при введении режима повышенной готовности на территории

Иркутской области.»;
5) абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«11. Выпуск товаров из резерва материальных ресурсов при

введении режима повышенной готовности на территории Иркутской области,
для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в связи с изменением
номенклатуры и объема резерва материальных ресурсов, в связи
с истечением срока годности товаров, для выполнения мероприятий
в целях гражданской обороны на территории Иркутской области
осуществляется на основании распоряжений Правительства Иркутской
области.»;

6) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Основанием для принятия решения о выпуске товаров

при введении режима повышенной готовности на территории
Иркутской области либо для ликвидации чрезвычайных ситуаций является
предоставление в обязательном порядке следующих документов:

информация об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации либо о
возникновении чрезвычайной ситуации, поступившая в установленном
порядке в Правительство Иркутской области и Главное управление
Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Иркутской
области (далее -  Главное управление МЧС России по Иркутской области);

обращение исполнительного органа государственной власти Иркутской
области, органа местного самоуправления муниципального образования
Иркутской области, руководителя аварийно-спасательного формирования
Иркутской области (далее -  обращение) о выпуске товаров из резерва
материальных ресурсов на имя председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Иркутской области (далее -  Комиссия).

В случае введения режима повышенной готовности на территории
Иркутской области в обращении должны быть указаны данные об угрозе
возникновения чрезвычайной ситуации, необходимости проведения
мероприятий для предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации и
сокращения возможного ущерба, наличии и использовании органами местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области
собственных резервов материальных ресурсов, недостаточности собственных
резервов материальных ресурсов или их отсутствии, расчет потребности в
товарах с указанием их наименований и количества. Обращение направляется
в течение срока действия режима повышенной готовности на территории
Иркутской области.

3

В случае возникновения чрезвычайной ситуации в обращении
должны быть указаны предварительные сведения о масштабах чрезвычайной
ситуации, количестве погибших и пострадавших людей,
поврежденных и разрушенных объектах, наличии и использовании органами
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
собственных резервов материальных ресурсов,
недостаточности собственных резервов материальных ресурсов
или их отсутствии, планируемых мероприятиях по ликвидации
чрезвычайной ситуации и предварительный расчет потребности
в товарах с указанием их наименований и количества.

Обращение направляется в течение срока действия режима
чрезвычайной ситуации, но не позднее 10 календарных дней со дня отмены
указанного режима.»;

7) подпункты 3, 4 пункта 18 изложить в следующей редакции:
«3) несоответствие целям использования резерва материальных

ресурсов, в том числе запрашивание товаров на предупреждение и
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

4) наличие запрашиваемых товаров в собственном резерве
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций органа местного самоуправления муниципального образования
Иркутской области.»;

8) в пункте 184:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«184. Использование товаров, выпущенных из резерва материальных

ресурсов при введении режима повышенной готовности на территории
Иркутской области либо для ликвидации чрезвычайных ситуаций,
осуществляется для:»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«проведения мероприятий для предотвращения возникновения

чрезвычайной ситуации и сокращения возможного ущерба;»;
9) пункт 185 изложить в следующей редакции:
«185. Товары, выпущенные из резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Иркутской области, в случае введения режима повышенной готовности на
территории Иркутской области, в связи с истечением срока
годности, для выполнения мероприятий в целях гражданской обороны
на территории Иркутской области подлежат восполнению в порядке,
установленном для создания резерва материальных ресурсов.
Номенклатура и объем восполняемых товаров должны
соответствовать утвержденным номенклатуре и объему резерва материальных
ресурсов.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная»,
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой

4

информации Иркутской области» (ogirk.ru) и на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru